

教育研究評議会（第11回）議事要録（案）

日 時 令和5年3月8日（水）午後1時30分～午後3時31分
場 所 大会議室
出席者 学長外19名
欠席者 なし

配付資料 資料1 「廃止報告書（特別支援教育専攻）」、
「廃止報告書（教科教育専攻）」
資料2 「令和5年度委員会名簿」
資料3 「令和5年度大学運営企画室名簿」
資料4 「新旧対照表（6-15 国立大学法人宮城教育大学公益通報者保護規程）」、
「国立大学法人宮城教育大学公益通報対応フロー（案）」
資料5 「名誉教授の選考について」
資料6 「兼務教員に関する申し合わせの廃止について」
資料7 「職員人事規程の一部改正について」
資料8 「職員の懲戒等に関する規程の一部改正について」
資料9 「職員就業規則の一部改正について」
資料10 「本学が目指すべき大学教員の理想の年代構成に関する目標（案）」
資料11 「国立大学法人宮城教育大学安全保障輸出管理規程の一部改正」
資料12 「給与関係規程の一部改正について」
資料13 「授業料免除等取扱規程の一部改正」
資料14 「宮城教育大学学則の一部改正について」
資料15 「令和5年度非常勤講師年齢制限該当者について」
資料16 「宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規程の一部改正について」
資料17 「国立大学法人宮城教育大学基本規則（新旧対照表）」、
「顧問弁護士規程（案）」、
「顧問弁護士への相談フロー（案）」
資料18 「6-4 仙台市内の公共交通機関等による移動及び交通費の支給に関する要項（新旧対照表）」
資料19 「R5専攻長の選出について」
資料20 「大学祭開催願について」
資料21 「監事候補者の推薦」
資料22 「Editorial Managerのご提案」

議 事

○議事要録の確認

2月8日開催の教育研究評議会（第10回）の議事要録は、原案どおり確認された。

○審議事項

1. 教育学研究科特別支援教育専攻及び教科教育専攻の廃止について
総務担当理事から、配付資料1に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

2. 令和5年度委員会委員の選出について
総務担当理事から、配付資料2に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
3. 令和5年度大学運営企画室員の選出について
総務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
4. 国立大学法人宮城教育大学公益通報者保護規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
5. 名誉教授の選考について
総務担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
6. 国立大学法人宮城教育大学における兼務教員に関する申し合わせの廃止について
総務担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
7. 国立大学法人宮城教育大学職員人事規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料7に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
8. 国立大学法人宮城教育大学職員の懲戒等に関する規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料8に基づき説明があり、懲戒処分等に関する影響や対応について意見交換がなされた後、案の通り承認した。
9. 国立大学法人宮城教育大学職員就業規則の一部改正について
総務担当理事から、配付資料9に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
10. 本学が目指すべき大学教員の理想の年代構成に関する目標
総務担当理事から、配付資料10に基づき説明があり、新任の教員とメンターに関して意見交換がなされた後、案の通り承認した。
11. 国立大学法人宮城教育大学安全保障輸出管理規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
12. 給与関連規程の一部改正について
財務担当理事から、配付資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
13. 宮城教育大学検定料、入学料、授業料及び寄宿料の免除等取扱規程の一部改正について
連携担当理事から、配付資料13に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
14. 宮城教育大学学則の一部改正について
学務担当副学長から、配付資料14に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

15. 令和5年度大学非常勤講師年齢制限該当者特別理由書について
学務担当副学長から、配付資料15に基づき説明があり、審議の結果、資料を一部修正することとして、承認した。
16. 宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規程の一部改正について
学部長から、配付資料16に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
17. 国立大学法人宮城教育大学顧問弁護士規程の制定について
事務局長から、配付資料17に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
18. 仙台市内及び近郊地への公共交通機関等による移動及び交通費の支給に関する要項の一部改正について
事務局長から、配付資料18に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
19. その他
なし

○報告事項

- ・学長
 - (1) 専攻長の選出について
配付資料19に基づき報告があった。
- ・総務担当理事
なし
- ・財務担当理事
なし
- ・連携担当理事
 - (1) 大学祭開催願について
配付資料20に基づき報告があった。
- ・学務担当副学長
なし
- ・事務局長
 - (1) 監事候補者の文部科学省への推薦について
配付資料21に基づき報告があった。

○その他

1. 大学・教職大学院紀要の査読システム導入について
紀要編集委員会委員長から、配付資料22に基づき報告があった。

以 上